1/1

Conselho Pedagógico
Ata n.º 2/2021

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um pelas catorze horas e trinta minutos,
teve início a reunião do Conselho Pedagógico, realizada por videoconferência. --------------------------------
Estiveram presentes quinze membros do Conselho Pedagógico ----------------------------------------------------

Ordem de Trabalhos

1. Proposta de novo calendário escolar (2º semestre 2020/2021)

Proposta de novo calendário escolar (2º semestre 2020/2021)

O Conselho Pedagógico apreciou as propostas de calendário escolar para o 2º semestre (2020/2021)
que se encontram anexa a esta ata. As referidas propostas foram elaboradas na sequência da suspensão
das atividades de avaliação presencial devido à crise sanitária Covid-19, Despacho (D/3/2021).

Foram discutidas três propostas de calendário escolar adaptado ao atual estado de emergência. A
proposta B foi aprovada por maioria dos votos.

O Conselho Pedagógico recomenda que durante o 2º semestre sejam adotados métodos de avaliação
contínua em UCs com um número igual ou inferior a cinquenta alunos. Sempre que possível esta
avaliação contínua deverá substituir o exame final. Os docentes deverão elaborar um plano de avaliação
contínua que deverá ser aprovado pelo coordenador do ciclo de estudos.

Nada mais havendo a tratar, o Professor Pedro Ré deu por finda a presente reunião pelas dezasseis
horas e quinze minutos, sendo lavrada a presente ata que será assinada, após leitura e aprovação, nos
termos prescritos no artigo trigésimo quarto do Código do Procedimento Administrativo.

O Presidente

		2021-01-22T17:00:16+0000
	PEDRO MIGUEL ALFAIA BARCIA RÉ